بخشی از نخستین اهتمام جدی آباء کلیسا به ترجمه متون اصلی و دینی اسلامی، با پیشقدمی و نفقه یک اسقف فرانسوی، (پطرس المکرم یا پطرس واجب التکریم)، توسط یک کشیش انگلیسی (رابرت اهل چستر یا رابرت کتونی) و یک کشیش آلمانی - اتریشی (یعنی هرمان دالماتی که ظاهراً به دالماسی یا دالماسی یا Dalmacija، از متعلقات سابق پروس یا اتریش، منسوب بوده)، در اسپانیا فراهم آمد. هم پطرس المکرم (۱۰۹۴-۱۱۵۶ / ۴۸۷-۵۵۱)، هم رابرت کتونی (اشتهارش در سال‌های ۱۱۴۱-۱۱۴۸/۵۳۶-۵۴۳)، و هم هرمان دالماتی (متوفی ۵۶۸/۱۱۷۲) هر سه از راهبان بندیکتی بودند... این ترجمه که نخستین ترجمه کامل قرآن مجید به یک زبان غربی یا غیراسلامی بود، وسیعاً در اروپا نشر یافت و در سال ۹۵۰/۱۵۴۳ نخستین ترجمه کامل اروپایی قرآن مجید بود که به توصیه مارتین لوتر، و با مقدمه‌ای به قلم او، در شهر بال سوئیس، چاپ شد» (ص ۷۲-۷۳).

الویری نیز در اشاره به این مطلب می‌نویسد: «مهم‌ترین تلاش انجام شده در این دوره برای شناخت دین اسلام ترجمه قرآن است.

### نخستین قرآن چاپی در ونیز

یکی از مسائل مورد اختلاف میان محققان، تاریخ چاپ اولین متن عربی قرآن در غرب است. مرحوم اسعدی در اشاره به این مطلب می‌نویسد: «نخستین متن چاپ عربی قرآن مجید همان بوده که در حدود سال ۹۳۷/۱۵۳۰ در ونیز چاپ شده بود و همه نسخه‌های آن به دستور پاپ پل سوم (۱۵۳۴-۱۵۳۷/۱۵۳۷-۹۴۴-۹۴۴) از بین برده شده بوده است» (ص ۸۵). الویری نیز در اشاره به نخستین چاپ قرآن نوشته است: «... پس از ساختن حروف عربی در سال ۱۵۳۰ م. نخستین متن عربی قرآن و دیگر آثار علمی به چاپ رسید...» (ص ۶۶). در جایی دیگر نیز چنین نوشته است: «در سال ۱۶۹۴ م.

ک: حسین توفیقی، آشنایی با ادیان بزرگ تهران، ۱۳۷۹، ص ۱۳۷-۱۴۰. عالم

کتاب زندگانی محمد و تاریخ اسلام را با دیدی خیانت‌آمیز تألیف کرد. مرحوم اسعدی در یک جمله درباره این آثار مویر نوشته است: «مهم‌ترین اهتمام همسنگ این آثار (کارهای نولدکه و وایل) در کارنامه اسلام‌شناسان انگلیسی، همانا سیره‌ای بود که سرویلیام میور (۱۸۱۹-۱۹۰۵ / ۱۲۳۵-۱۳۲۳) با عنوان The life of Muhammad در سال ۱۲۷۸/۱۸۶۱ فراهم آورد» (ص ۱۲۸). کتاب سیره پیامبر که مویر تألیف کرده بود، مخالفت‌هایی را در بین مسلمانان هند برانگیخت، جالب توجه آن است که در هند، نخست سرسیداحمدخان هندی در نقد مویر و دفاع از اسلام اثری تألیف کرده است. ر. ک:

Aziz Ahmad, "Sayyid Ahmad khan, Jana/ ad-Din al-Afghani and muslim India, "Studia Islamica, XIII (1960), pp. 55-78.

برای نقد دیدگاه‌های مویر، وات، مارگلیوث، بروکلمان رولهاوزن ر. ک: Jabal Muhammad Buaben, Image of the Prophet Muhammad in the west: A study of Muir, Margoliuth and watt, The Islamic Foundation, Leicester, UK, 1996, pp. 416; Zafar Ali Qureshi, Prophet Muhammad and his western Critics: A Critique of W. Montgomery watt and others, Idara Maarife- Islami Mansoorah: Lohore, 1992, 2 Vols;

عبدالله محمدالأمین النعیم، الاستشراق فی السیره النبویه: دراسته تاریخیه لاراء (وات - بروکلمان - قلهاوزن) مقارنة بالرؤیة الاسلامیة، ویرجینیا: المعهد العالمی للفکر الاسلامی، ۱۹۹۷/۱۴۱۷.

بررسی کتاب‌شناسانه از تصویر پیامبر در غرب و تحول آن، حاصل از فعالیت‌های مستشرقان، موضوع پایان‌نامه دکتری محمد ماهر حماده بوده که اینک با عنوان کتابات السیره النبویه بین الشرق والغرب من أقدم العصور حتی الوقت الحاضر (ریاض، ۱۹۸۲) به چاپ رسیده است. نیز ر. ک:

موریس صلیبا نیز فهرست بلندی از رساله‌های دکتری در موضوعات اسلامی و عربی را با این عنوان منتشر کرده است: موریس صلیبا، *الدراسات العربية والاسلامية: أطروحات و رسائل ۱۸۸۱-۱۹۸۱*، لبنان ۱۹۸۳.

علی‌بن ابراهیم النملة، *الاستشراق في الأدبيات العربية: عرض للنظرات و حصر وراقی للمکتوبه ریاض: مرکز الملک فیصل للبحوث والدراسات الاسلامیة*، ۱۹۹۳/۱۴۱۴؛ عبدالجبار ناجی، *تطور الاستشراق في دراسة التراث العربی، دار الجاحظ للنشر، بغداد، ۱۹۸۱*؛ مازن بن صلاح مطبقانی، *الاستشراق والاتجاهات الفكرية في التاريخ الاسلامی، دراسة تطبيقية على كتابات برنارد لويس، ریاض: مكتبة الملك فهد الوطنية*، ۱۹۹۵/۱۴۱۶؛ محمدشريف الشيباني، *الرسول في الدراسات الاستشراقية المصنفة بيروت: دار الحضارة العربية*، ۱۹۸۸/۱۴۰۸؛ عبدالله محمداًمین النعیم، *الاستشراق في السيرة النبوية: دراسة تاريخية لآراء (وات - بروكلمان - فلهاوزن) مقارنة بالروية الاسلامیة، ويرجينيا: المعهد العالمی للفكر الاسلامی*، ۱۹۹۷/۱۴۱۷؛ مصطفى ماهر، *الماتيا والعالم العربی: دراسات تتناول الصلات الثقافية والعلمية والفنية بين الامان والعرب مذاقدم العصور الى أيامنا هذه، بيروت: دارصادر، ۱۹۷۴*.

(۷۲)، ص ۱۱۴-۱۱۷. اشکالات دیگری نیز در متن کتاب وجود دارد که به اغلب آنها در متن مقاله اشاره شده است. همچنین برای فهرست کاملی از آثار عرب‌زبان‌ها در این حوزه ر. ک: علی‌بن ابراهیم النملة، *الاستشراق في الأدبيات العربية: عرض للنظرات و حصر وراقی للمکتوبه ریاض: مرکز الملک فیصل للبحوث والدراسات الاسلامیة*، ۱۹۹۳/۱۴۱۴.

۳۳. برای گزارش عالمانه‌ای از مترجمان انگلیسی قرآن ر. ک: Mofakhar Hussian Khan, "English Translations of the Holy Quran: A Bio-Bibliographic study", *Islamic Quarterly*, 30 (1986), pp. 82-108.